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COMPARATIVO DELINCUENCIAL
ENE-JUL / 2019 - 2020 - 2021

En alerta por impacto los homicidios, la violencia intrafamiliar.

En alerta por volumen los delitos cibernéticos, la estafa y los hurtos a personas (incluido 
Bicis y celulares) 

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS DELITOS ENERO A 

JULIO 2019
ENERO A 

JULIO 2020
ENERO A 

JULIO 2021

VARIACIÓN 
2019 VS 

2021

% 
COMPARATIVO 

2019 VS 2021

VARIACIÓN 
2020 VS 

2021

% 
COMPARATIVO 

2020 VS 2021

FEMINICIDIO 4 5 3 -1 -25,00% -2 -40,00%
HOMICIDIO 194 173 234 40 20,60% 61 35,30%
HOMICIDIO A/T 234 170 288 54 23,10% 118 69,40%
AMENAZAS 964 971 1453 489 50,70% 482 49,60%
DELITOS SEXUALES 499 359 420 -79 -15,80% 61 17,00%
DELITOS SEXUALES CON 
MENORES

863 704 566 -297 -34,40% -138 -19,60%

LESIONES A/T 1338 879 1040 -298 -22,30% 161 18,30%
LESIONES PERSONALES 5407 3682 5167 -240 -4,40% 1485 40,30%
SECUESTRO 10 1 0 -10 -100,00% -1 -100,00%
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 3740 5402 5254 1514 40,50% -148 -2,70%
ABIGEATO 332 190 116 -216 -65,10% -74 -38,90%
DAÑO EN BIEN AJENO 956 629 944 -12 -1,30% 315 50,10%
DELITOS CIBERNÉTICOS 488 1496 1722 1234 252,90% 226 15,10%
ESTAFA 1332 1771 2445 1113 83,60% 674 38,10%
EXTORSIÓN 161 120 136 -25 -15,50% 16 13,30%
HURTO A COMERCIO 2069 1495 1272 -797 -38,50% -223 -14,90%
HURTO A PERSONAS 8160 5974 8493 333 4,10% 2519 42,20%
HURTO A RESIDENCIAS 2570 1632 1616 -954 -37,10% -16 -1,00%
HURTO AUTOMOTORES 274 229 269 -5 -1,80% 40 17,50%
HURTO MOTOCICLETAS 504 396 658 154 30,60% 262 66,20%

30099 26278 32096 1997 6,60% 5818 22,10%

HURTO BICICLETAS 702 953 1102 400 57,00% 149 15,60%
HURTO DE CELULARES 3034 2435 3651 617 20,30% 1216 49,90%

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL

DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO 

ECONÓMICO

TOTAL

DELITOS CONTRA 
LA VIDA

2021 comparado 2019
aumenta 6,6%.

8 delitos aumentan,
11 disminuyen.
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COMPARATIVO JULIO 
2019 - 2020 - 2021

CATEGORIZACIÓN DE 
DELITOS

DELITOS jul-19 jul-20 jul-21
VARIACIÓN 
2019-2021

% 
COMPARATIVO 

2019-2021

VARIACIÓN 
2020-2021

% 
COMPARATIVO 

2020-2021
FEMINICIDIO 1 1 0 -1 -100,00% -1 -100,00%
HOMICIDIO 24 36 42 18 75,00% 6 16,67%
HOMICIDIOS A/T 38 20 31 -7 -18,42% 11 55,00%
AMENAZAS 128 134 202 74 57,81% 68 50,75%
DELITOS SEXUALES 71 60 35 -36 -50,70% -25 -41,67%
DELITOS SEXUALES 
CON MENOR 143 122 45 -98 -68,53% -77 -63,11%

LESIONES A/T 231 100 100 -131 -56,71% 0 0,00%
LESIONES 
PERSONALES 727 529 612 -115 -15,82% 83 15,69%

SECUESTRO 4 0 0 -4 -100,00% 0 -
VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR 723 739 481 -242 -33,47% -258 -34,91%

ABIGEATO 51 33 6 -45 -88,24% -27 -81,82%DAÑO EN BIEN 
AJENO 128 99 85 -43 -33,59% -14 -14,14%
DELITOS 
CIBERNÉTICOS 83 307 171 88 106,02% -136 -44,30%

ESTAFA 216 368 247 31 14,35% -121 -32,88%
EXTORSIÓN 20 19 2 -18 -90,00% -17 -89,47%
HURTO A COMERCIO 286 192 110 -176 -61,54% -82 -42,71%
HURTO A PERSONAS 1164 848 1208 44 3,78% 360 42,45%
HURTO A 
RESIDENCIAS 367 237 202 -165 -44,96% -35 -14,77%

HURTO 
AUTOMOTORES 41 51 32 -9 -21,95% -19 -37,25%

HURTO 
MOTOCICLETAS 61 59 94 33 54,10% 35 59,32%

4507 3954 3705 -802 -17,79% -249 -6,30%TOTAL

DELITOS CONTRA LA 
VIDA

DELITOS CONTRA LA 
INTEGRIDAD 
PERSONAL

DELITOS CONTRA EL 
PATRIMONIO 
ECONÓMICO

Julio de 2021
tuvo mejores

resultados que
el mismo mes

en 2019, pero no
frente al 2020.

4507
3954 3705

JULIO 2019 JULIO 2020 JULIO 2021

TOTAL DELITOS  JULIO
/ 2019-2020-2021

AJUSTE
+10% = 4.075
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TENDENCIA HISTÓRICA
ENERO 2019 A JULIO 2021
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+10%
Proyectado julio

4.075

El 2021 tiene un promedio mensual 
mayor que el de los dos últimos 

años anteriores, siendo irregular 
el total de delitos denunciados 

mes a mes.  

2019 2020 2021
4.418 4.133 4.585

PROMEDIO 
MENSUAL 
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RANKING PROVINCIAL
ENE - JUL 2021

COMPARATIVO TOTAL DE DELITOS
EN LAS PROVINCIAS

COMPARATIVO PROVINCIAS EN AUMENTO
ENE A JUL 2019 - 2020 - 2021

Las tres primeras provincias suman el 61,4% 
de la población del departamento y repre-
sentan el 67% del total de delitos del depto.

La brecha entre Soacha y las dos provincias 
de Sabana Centro y Sabana Occidente se sigue 
cerrando. 

Sabana Occidente aumenta directamente 
proporcional a Soacha, mientras que el aumento 
de Sabana Centro es en menor proporción 
(2019 Vs 2021)

8638
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RANKING PROVINCIAL
ENE - JUL 2021

RANKING PROVINCIAL X TASA 100.000 HAB
ENE – JUL 2021

5 provincias tienen tasa por encima de la 
tasa dptal. Estas 5 concentran el 74% de la 
población.

• Alto Magdalena ocupa 1er lugar. El mayor 
peso lo aporta Girardot (1.382,4)

• En segundo lugar está Sumapaz, el mayor 

peso lo aporta Fusagasugá (1.249,6 )

• Sabana Occidente, el mayor peso lo aporta 
Mosquera (1.203,7)

La provincia de Soacha, si bien ocupa el 1er 
lugar en cantidad de delitos, en ranking por 
tasa pasa al 4to lugar.

1.212,57 
1.075,56 1.054,81 1.051,18 994,03 
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RANKING MUNICIPAL
ENE - JUL 2021

Girardot ocupa el 5.o puesto en el ranking 
departamental por total de delitos y tiene 
la tasa x 100.000 hab más alta del dpto.

Mosquera y Madrid se encuentran dentro de 
los 5 primeros del dpto, posicionando a Sabana 
Occidente en el segundo lugar del ranking.

El aporte de Fusagasugá como municipio 
hace que la provincia de Sumapaz se encuentre 
en 4.o lugar del Ranking provincial. 

Chía representa el 29,14% del total de delitos 
de la provincia Sabana Centro que ocupa el 
tercer lugar en el ranking departamental.

#

MUNICIPIO

TOTAL 
DELITOS 
ENERO A 

JULIO 2021

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL

POBLACION

TASA DE 
DELITOS POR 

100 MIL 
HABITANTES

1 SOACHA 8317 25,91% 783.632 1.061,30
2 FUSAGASUGÁ 2003 6,24% 160.296 1.249,60
3 MOSQUERA 1886 5,88% 156.680 1.203,70
4 CHÍA 1829 5,70% 155.541 1.175,90
5 GIRARDOT 1578 4,92% 114.152 1.382,40
6 MADRID 1529 4,76% 132.214 1.156,50
7 FACATATIVÁ 1469 4,58% 162.205 905,6
8 ZIPAQUIRÁ 1409 4,39% 152.195 925,8
9 FUNZA 1239 3,86% 109.281 1.133,80
10 CAJICÁ 979 3,05% 96.678 1.012,60
11 TOCANCIPÁ 582 1,81% 47.539 1.224,30
12 COTA 496 1,55% 38.469 1.289,30

32.096 100,00% 3.372.221 951,8TOTAL
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2021 registra la cifra más alta de homicidios 
en los tres años analizados: 234 casos. De 
estos, las modalidades con mayor número 
de casos fueron:

Sicariato (87)
Riñas (76)
Atraco (17)
Violencia intrafamiliar (10)

2021 se incrementa en 23.1% los casos 
comparado con el mismo período del 2019.

El vehículo automotor es el tipo de vehículo que 
mayor accidentalidad presenta en 2021 (76 
casos).

Soacha aporta el 42,74% de homicidios en 
AT del dpto.

COMPARATIVO
ENE - JUL 2019-2020-2021

DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A JULIO DE 2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENERO A 
JUL 2019

ENERO A 
JUL 2020

ENERO A 
JUL 2021

VARIACIÓN 
2019 VS 2021

% 
COMPARATIVO 
2019 VS 2021

VARIACIÓN 
2020 VS 2021

% 
COMPARATIVO 
2020 VS 2021

FEMINICIDIO 4 5 3 -1 -25,00% -2 -40,00%

HOMICIDIO 194 173 234 40 20,60% 61 35,30%

HOMICIDIO A/T 234 170 288 54 23,10% 118 69,40%

432 348 525 93 21,50% 177 50,90%TOTAL

DELITOS CONTRA LA 
VIDA

HOMICIDIOS HOMICIDIO AT

Los siguientes
3 municipios son:

Girardot con 16 casos 
(6,84%), Fusagasugá 

con 12 casos y  Madrid 
con 11 casos (4,70%).

La mayor proporción
de los homicidios

son hombres con 217 
casos (92,74%).
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COMPARATIVO
ENE - JUL 2019-2020-2021

RANKING MUNICIPAL HOMICIDIOS AT
ENE - JUL / 2021

DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A JULIO DE 2021

63
57

73

JULIO 2019 JULIO 2020 JULIO 2021

24

36
42

JULIO 2019 JULIO 2020 JULIO 2021

38

20

31

JULIO 2019 JULIO 2020 JULIO 2021

Julio de 2021, registra más homicidio común que homicidios en A/T.

El aumento de los homicidios para el 2021 es 13,7% comparado con el 2019.

DELITOS CONTRA 
LA VIDA JULIO HOMICIDIOS JULIO HOMICIDIO AT

JULIO

1 SOACHA 100 42,74% 783.632 12,76

2 GIRARDOT 16 6,84% 114.152 14,02

3 FUSAGASUGÁ 12 5,13% 160.296 7,49

4 MADRID 11 4,70% 132.214 8,32

5 FACATATIVÁ 9 3,85% 162.205 5,55

6 ZIPAQUIRÁ 9 3,85% 152.195 5,91

7 FUNZA 6 2,56% 109.281 5,49

8 CHÍA 4 1,71% 155.541 2,57

9 LA MESA 4 1,71% 37.564 10,65

10 MOSQUERA 4 1,71% 156.680 2,55

TASA DE 
DELITOS  

X100 MIL 
HAB 6,94

# MUNICIPIO
PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL

POBLACION
HOMICIDIOS 

ENE / JUL 
2021 

Soacha tiene el mayor numero de casos, 
pero es superado por Girardot en tasa.

El 88% de los homicidios en Girardot fueron 
con arma de fuego y el 75% por la modalidad 
de ajuste de cuentas.
 
De los Municipios priorizados por el Observa-
torio; Girardot (14,02), Fusagasugá (7,49) y 
Madrid (8,32) superan la tasa Departamental 
(6,94). 
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A JULIO DE 2021

Fusagasugá: Ocasionados por rencillas entre 
personas dedicadas al micro tráfico, riñas 
y disputas personales. El 58% se presentó 
con empleo de arma de fuego.

Madrid: El 64% ocasionados con arma blanca, 

En Soacha, Girardot y Fusagasugá,  prevalece el sicariato, como mayor causa del Homicidio, 
la mayoría de ellos utilizando armas de Fuego. Lo anterior refleja problemas de delincuencia 
organizada. Mientras tanto en Chía y Madrid se encuentran homicidios por atraco, lo que 
refleja problemas de inseguridad.

el 54% se da por intolerancia social. (hubo 
2 en el marco de las protestas sociales).

Mosquera: El 75% se ocasionan con arma 
de fuego, la  mayoría de las causas por 
intolerancia Social.

CAUSA HOMICIDIOS EN LOS MUNICIPIOS PRIORIZADOS
OBSERVATORIO ENE – JUL 2021
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Aunque Soacha tiene el mayor numero de 
casos, otros municipios con menor población, 
tienen mayor tasa de homicidios en AT.

Los casos de Cota, Fusa, Girardot y Ubaté, 
son preocupantes porque superan los dos 
dígitos en el indicador por tasa. 

DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A JULIO DE 2021

RANKING MUNICIPAL HOMICIDIOS AT
ENE - JUL / 2021

1 SOACHA 30 10,42% 783.632 3,83

2 FUSAGASUGÁ 16 5,56% 160.296 9,98

3 COTA 13 4,51% 38.469 33,79

4 MADRID 13 4,51% 132.214 9,83

5 FACATATIVÁ 12 4,17% 162.205 7,4

6 GIRARDOT 12 4,17% 114.152 10,51

7 UBATE 10 3,47% 48.774 20,5

8 ZIPAQUIRÁ 10 3,47% 152.195 6,57

9 FUNZA 9 3,13% 109.281 8,24

10 MOSQUERA 9 3,13% 156.680 5,74

TASA DE 
DELITOS POR 

100 MIL 
HABITANTES 

8,54

# MUNICIPIO

TOTAL 
HOMICIDIOS 
A/T ENERO A 
JULIO 2021

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL

POBLACION

Los Homicidios en AT por
accidente de transito en VEHÍCULO, 

supera los de Moto. 

4

8

32

33

38

46

51

76

CAIDA

VOLCAMIENTO

ACCIDENTE TRANSITO BICICLETA

TRANSPORTE

NO REPORTADA

ACCIDENTE TRANSITO PEATON

ACCIDENTE TRANSITO MOTO

ACCIDENTE TRANSITO VEHICULO

TOTAL CASOS POR TIPO DE VEHICULOTOTAL CASOS POR TIPO DE VEHÍCULO
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DELITOS CONTRA LA VIDA
ENERO A JULIO DE 2021

CAUSA DE HOMICIDIOS A/T EN LOS MUNICIPIOS
PRIORIZADOS DEL DPTO. 
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El atropellamiento en vehículo y no la colisión, es la mayor causa de muertes en accidente de 
transito, lo que lleva a la necesidad de aumentar la señalización y prevención de conductores 
y peatones en los sitios identificados con mayor ocurrencia.
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Comparado el 2021 con el 2019,  se registra un 
aumento del 40,5% en el volumen de casos, 
especialmente impulsado por denuncias de 
violencia intrafamiliar, que para el 2020 
con el inicio de la pandemia ya presentaba 
un aumento del 30,4%.

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

Si bien en 2021 el
periodo ene-jul,

presenta la cifra más
alta de los 3 años en

la categoría, EL MES DE
JULIO de 2021 presenta
reducciones en todos

los delitos, comparando
con el 2019. (27,2%

menos que en 2019)

COMPARATIVO
ENE-JUL / 2019-2020-2021

Las amenazas continúan mostrando un ascenso 
durante el 2020 y 2021, aumentando en mas 
de un 50% en menos de dos años. 

Los demás delitos contra la integridad personal en 
2021, disminuyen comparado con el 2019.

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENERO 
A JULIO 

2019

ENERO 
A JULIO 

2020

ENERO 
A JULIO 

2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 2019 

VS 2021

% Comparativo 
2019 VS 2021

DIFERENCIA 
ABSOLUTA 2020 

VS 2021

% Comparativo 
2020 VS 2021

AMENAZAS 964 971 1453 489 50,70% 482 49,60%

DELITOS SEXUALES 499 359 420 -79 -15,80% 61 17,00%
DELITOS SEXUALES CON 

MENORES
863 704 566 -297 -34,40% -138 -19,60%

LESIONES A/T 1338 879 1040 -298 -22,30% 161 18,30%

LESIONES PERSONALES 5407 3682 5167 -240 -4,40% 1485 40,30%

SECUESTRO 10 1 0 -10 -100,00% -1 -100,00%
VIOLENCIA 

INTRAFAMILIAR
3740 5402 5254 1514 40,50% -148 -2,70%

12821 11998 13900 1079 8,40% 1902 15,90%

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL

Total

DELITOS MES JULIO 
Aumento/ 
Reducción 
2019-2021

AMENAZAS 74

DELITOS SEXUALES -36
DELITOS SEXUALES CON MENOR -98
LESIONES A/T -131

LESIONES PERSONALES -115
SECUESTRO -4

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR -242
Total -552
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3 provincias representan el 59,14% del total de delitos contra la IP en el depto. y el 74% 
de la población del depto.

De estas tres provincias, el 52,19% lo aportan 9 municipios.

Sumapaz y Alto Magdalena: No solo ocupan los primeros 2 lugares del depto. por  tasa 
de delitos x100mil Hab., estando muy por encima de la departamental (412), sino que 

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

RANKING PROVINCIAL
ENE –JUL 2021

3272
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1453
1003

644 609 452 347 324 252 238 237 74 47

SO
AC

H
A

SA
BA

N
A 

OC
CI

D
EN

TE

SA
BA

N
A 

CE
N

TR
O

SU
M

AP
A

Z

AL
TO

 M
AG

DA
LE

N
A

TE
Q

U
EN

DA
M

A

U
BA

TE

G
UA

LI
VA

G
UA

VI
O

O
RI

EN
TE

AL
M

EI
D

AS

BA
JO

 M
AG

DA
LE

N
A

RI
O

N
EG

RO

M
AG

DA
LE

NA
 C

EN
TR

O

M
ED

IN
A

TOTAL DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL
ENERO - JULIO 2021

595,6 558,7 
452,0 400,8 398,2 396,6 389,9 385,0 373,1 364,1 352,3 333,6 

283,3 259,4 235,7 

SU
M

AP
A

Z

AL
TO

 M
AG

DA
LE

N
A

U
BA

TE

SA
BA

N
A 

OC
CI

D
EN

TE

SO
AC

H
A

TE
Q

U
EN

DA
M

A

SA
BA

N
A 

CE
N

TR
O

G
UA

VI
O

G
UA

LI
VA

BA
JO

 M
AG

DA
LE

N
A

O
RI

EN
TE

RI
O

N
EG

RO

AL
M

EI
D

AS

M
ED

IN
A

M
AG

DA
LE

NA
 C

EN
TR

O

TASA DE DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL
ENERO - JULIO 2021 Tasa

Dptal. 
412,2
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

Fusagasugá ocupa el 2do lugar del ranking 
departamental en 5 de los 7 delitos, el más 
alto es Violencia intrafamiliar con 397 ca-
sos. Después de Soacha es el municipio 
más preocupante pues su tasa de delitos x 
100mil hab. es la más alta del depto.: 678,7.

Mosquera es 2do en el departamento en 
lesiones en A/T, aportando el 28,82% del 
total de delitos contra la IP de su provincia.

Girardot: ocupa el 3er puesto departamental 
en 3 delitos de la categoría, siendo el de 
mayor volumen las lesiones personales. Es 
importante señalar que al municipio, los fines 
de semana llega una población turista de 
entre 20.000 y 30.000 personas, lo cual 
puede estar asociado a estos dos delitos.

Chía: se ubica en 3er lugar del depto. en Delitos 
sexual con Menor, después de Fusagasugá 
que  ocupa el segundo lugar.

además se ubican de 4.° y 5.° lugar en el ranking departamental por cantidad de delitos; 
pues dos municipios de estas provincias, aportan el 12,97% del total de delitos del depto: 
Fusagasugá y Girardot.

Si bien Soacha se encuentra en primer lugar del depto. por número de delitos, en el ranking 
poblacional se encuentra por debajo de la tasa depto. (398,2).

RANKING MUNICIPAL
ENERO-JUL 2021

# MUNICIPIO
TOTAL DELITOS 

ENERO A JULIO 2021
PARTICIPACIÓN 

PORCENTUAL
POBLACION

TASA DE DELITOS 
POR 100 MIL 
HABITANTES

1 SOACHA 3098 22,29% 783.632 395,3

2 FUSAGASUGÁ 1088 7,83% 160.296 678,7

3 MOSQUERA 715 5,14% 156.680 456,3

4 GIRARDOT 715 5,14% 114.152 626,4

5 CHÍA 691 4,97% 155.541 444,3

6 MADRID 590 4,24% 132.214 446,2
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

AMENAZAS ENE - JUL 2021

169

118

62

14 19 7

194

35
67

17 32 29

270

183

128

63 55
27

SOACHA FUSAGASUGÁ GIRARDOT CHÍA MOSQUERA MADRID

RANKING POR MUNICIPIOS ENE - JUL / 2019 - 2020 - 2021

2019 2020 2021

Las amenazas aumentan en 2021 en la mayoría de los municipios que ocupan los primeros 
lugares en el ranking.
 
En estos 6 municipios monitoreados el incremento de este delito en 2021 llega a presentar incluso el 
doble de casos respecto a alguno de los años anteriores. 

La mayoría de estos, suceden los días LUNES en horas de la mañana.

643

69
14

CAUSA MUNICIPIOS PRIORIZADOS

No reportada Directa Otras

El 89,6% de los casos en estos 6 municipios,
no reporta causas de la amenazas. Los casos

con arma de fuego se presentaron en: Soacha,
Girardot y Mosquera.

10

4

5

707

ARMA BLANCA / CORTOPUNZANTE

ARMA DE FUEGO

CONTUNDENTE

SIN EMPLEO DE ARMAS

ARMAS EMPLEADAS
MUNICIPIOS PRIORIZADOS
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR
ENERO-JUL 2021

RANKING COMPARATIVO MUNICIPIOS ENERO - JULIO / 2019 - 2020-2021

1101

200 140 168 198
76

1459

262
389

308
206 235

1508

397
311 308 274 210

SOACHA FUSAGASUGÁ CHÍA MOSQUERA GIRARDOT MADRID

RANKING COMPARATIVO MUNICIPIOS ENERO - JULIO /  2019 - 2020-2021

ENERO A JULIO 2019 ENERO A JULIO 2020 ENERO A JULIO 2021

La violencia intrafamiliar en 2021 ha
aumentado en la mayoría de municipios

comparado con los indicadores del 2019

La violencia intrafamiliar es el delito IP que 
presenta más casos en 2021, con el 37,7% y 
se mantiene como el más alto de la categoría 
desde abril de 2021. 

La provincia que presenta la mayor tasa 
x100mil hab. de violencia intrafamiliar es 
Sumapaz: 207 (Tasa Cund. 155,8) 

Los 5 municipios que ocupan los siguientes 
lugares después de Soacha, representan el 
29,55% del total de casos del depto. 

• El 85% de los casos la modalidad no está 
reportada, la segunda mayor modalidad 
son las riñas.

• Entre las causas más comunes se encuentran 
el maltrato físico y psicológico, los problemas 
pasionales y personales.

• Mosquera presentó 2 casos con arma de 
fuego, Girardot 1 caso y 69 casos con arma 
contundente.



19Observatorio de Seguridad
y Convivencia Ciudadana

Secretaría de Gobierno
de Cundinamarca

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

CATEGORIZACIÓN DE 
DELITOS

DELITOS
ENERO A 

JULIO 2019
ENERO A 

JULIO 2020
ENERO A 

JULIO 2021
VARIACIÓN 

2019 VS 2021

% 
COMPARATIVO 
2019 VS 2021

VARIACIÓN 
2020 VS 

2021

% 
COMPARATIVO 
2020 VS 2021

ABIGEATO 332 190 116 -216 -65,10% -74 -38,90%
DAÑO EN BIEN 
AJENO

956 629 944 -12 -1,30% 315 50,10%

DELITOS 
CIBERNÉTICOS

488 1496 1722 1234 252,90% 226 15,10%

ESTAFA 1332 1771 2445 1113 83,60% 674 38,10%

EXTORSIÓN 161 120 136 -25 -15,50% 16 13,30%
HURTO A 
COMERCIO

2069 1495 1272 -797 -38,50% -223 -14,90%

HURTO A 
PERSONAS

8160 5974 8493 333 4,10% 2519 42,20%

HURTO A 
RESIDENCIAS

2570 1632 1616 -954 -37,10% -16 -1,00%

HURTO 
AUTOMOTORES

274 229 269 -5 -1,80% 40 17,50%

HURTO 
MOTOCICLETAS

504 396 658 154 30,60% 262 66,20%

16.846 13.932 17.671

HURTO 
BICICLETAS

702 953 1102 400 57,00% 149 15,60%

HURTO DE 
CELULARES

3034 2435 3651 617 20,30% 1216 49,90%

DELITOS CONTRA EL 
PATRIMONIO 
ECONÓMICO

Los delitos CP presentan en el 2021 un aumento del 6,2%, específicamente con el incremento 
de 2 delitos:

CIBERNETICOS: 1.234 casos y ESTAFA en 1113 casos, asociado en varios casos a delitos 
cibernéticos.

Por otra parte, los hurtos a personas que tienen gran volumen y causan gran impacto 
ciudadano, aumentan en un 4,1%. Allí se incluyen el hurto de bicicletas que aumenta un 
57% y de celulares que aumenta un 20%.

COMPARATIVO
JUL 2019 - 2020 - 2021
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Evidentemente el hurto contra el patrimonio 
se concentra en las provincias mas pobladas, 
siendo directamente proporcional al número 
de habitantes.
 
En tasa por 100.000 hab, Sab. Occidente 
tiene mayor tasa que Soacha. 

Sabana Occidente, Sabana Centro y Alto 
Magdalena -específicamente Girardot- tienen 
tasas de delitos por encima del promedio 
departamental.

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

RANKING PROVINCIAL POR TASA
ENE-JUL 2021

SABANA OCCIDENTE 3974 22,49% 620.301 640,66

SOACHA 5232 29,61% 821.746 636,69

ALTO MAGDALENA 1137 6,43% 179.536 633,3

SABANA CENTRO 3745 21,19% 631.467 593,06

SUMAPAZ 1131 6,40% 243.965 463,59

GUAVIO 351 1,99% 90.126 389,45

TEQUENDAMA 542 3,07% 162.373 333,8

GUALIVA 367 2,08% 121.132 302,98

UBATE 391 2,21% 134.725 290,22

BAJO MAGDALENA 182 1,03% 65.370 278,42

MEDINA 44 0,25% 18.121 242,81

ALMEIDAS 204 1,15% 88.950 229,34

ORIENTE 190 1,08% 91.960 206,61

MAGDALENA CENTRO 56 0,32% 31.401 178,34

RIONEGRO 125 0,71% 71.048 175,94

MUNICIPIO
TOTAL DELITOS ENERO A JULIO 

2021
PARTICIPACIÓN 

PORCENTUAL
POBLACION

TASA DE 
DELITOS POR 

100 MIL 
HABITANTES

0

0

Tasa
524,02
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10.069 de 17.671 casos suman los 6 municipios, 
que constituyen el 57% de casos para el 
departamento (Los 6 municipios tienen el 
56.9% de la población del dpto.)

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

RANKING MUNICIPAL
ENE A JUL 2021

1 SOACHA 5088 28,79% 783.632 649,3

2 MOSQUERA 1158 6,55% 156.680 739,1

3 CHÍA 1129 6,39% 155.541 725,9

4 MADRID 915 5,18% 132.214 692,1

5 FACATATIVÁ 892 5,05% 162.205 549,9

6 FUSAGASUGÁ 887 5,02% 160.296 553,4

MUNICIPIO
TOTAL DELITOS ENERO A JULIO 

2021
PARTICIPACIÓN 

PORCENTUAL
POBLACION

TASA DE 
DELITOS POR 

100 MIL 
HABITANTES

#

TOTAL DELITOS ENE A JUL 2021

Los 6 municipios priorizados por el
Observatorio, presentan tasas mas altas 

a la departamental.

Tasa
524.02.

5088

1158 1129
915 892 887

SOACHA MOSQUERA CHÍA MADRID FACATATIVÁ FUSAGASUGÁ

TOTAL DELITOS ENE A JUL 2021

SOACHA MOSQUERA CHÍA MADRID FACATATIVÁ FUSAGASUGÁ
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Sabana Centro supera en número de casos a Soacha.
Sabana Occidente tiene indicadores similares a los de Soacha.

Es necesario promover campañas de prevención.

Soacha, Chía y Mosquera presentan un aumento
sistemático de casos en los últimos 3 años.

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

ESTAFA
ENE - JUL 2021
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RANKING PROVINCIAL ESTAFA X TOTAL CASOSRANKING PROVINCIAL ESTAFA X TOTAL CASOS

RANKING ESTAFA X MUNICIPIO / ENE – JUL / 2019, 2020, 2021

224

72
45

157

27

96

360

135
98

137
98 81

507

214
155 139

104 83

SOACHA CHÍA MOSQUERA FUSAGASUGÁ MADRID GIRARDOT

RANKING ESTAFA X MUNICIPIO / ENE – JUL / 2019, 2020, 2021

2019 2020 2021
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Durante el 2021 se han presentado un total de 658 casos de hurtos a motocicletas en 
Cundinamarca, evidenciando un incremento significativo. 

El 40% de los casos en estos municipios se dan por atraco y un 60% por otras causas, 
incluidas factor de oportunidad. 

Las provincias de Soacha, Sabana Occidente, Sabana Centro, Alto Magdalena y Sumapaz con 
un 87,23% presentan la mayor cantidad de casos de hurto a motocicletas  en lo corrido 
del 2021.

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
ENERO A JULIO 31 DE 2021

HURTO A MOTOCICLETAS
ENE - JUL 2021
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SOACHA MOSQUERA MADRID GIRARDOT CHÍA FUSAGASUGÁ
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La comparación entre el 2019 y el 2020 no es técnicamente correcta, por el impacto 
del covid en la dinámica social y delincuencial.

Respecto al 2019, la mayoría de los delitos retornan a su dinámica tradicional, 
exceptuando los homicidios que presentan un aumento en 2021, que supera 
el promedio de los años anteriores y los delitos, impulsados por Soacha que 
completó 100 homicidios en los primeros 7 meses de año y que guarda relación 
con el aumento de homicidios que presenta Bogotá en las localidades de Ciudad 
Bolívar y Bosa, fronteras con Soacha.

Por otra parte cuatro delitos están halando el aumento de los delitos en 
el departamento: 2 delitos de la categoría de delitos contra la integridad 
personal (violencia intrafamiliar y lesiones personales) y 2 dentro de la categoría 
de delitos contra el patrimonio (delitos cibernéticos y estafa y el hurto a personas, 
incluido bicis y celulares).

2021 presenta por volumen el mayor promedio mensual de delitos comparado 
con los dos años anteriores, de continuar esta tendencia puede superar el pico 
más alto del histórico y aumentar aún más este promedio.

Las diversas modalidades de delitos se concentran en ciertos municipios plena-
mente identificados. De impactar esos municipios, se logra reducir y mantener 
los promedios históricos.


